
 
Бережанська міська рада 

Тернопільської області 

VІI скликання 

ХVІ сесія 

(VІ засідання) 

 

РІ Ш Е ННЯ  
 

від 25 червня 2019 року          № 1362 
 

Про затвердження Програми боротьби з 

борщівником Сосновського на території 

Бережанської міської ради на 2019-2022 роки  

 

З метою знищення вогнищ борщівника Сосновського, недопущення 

утворення дозрівання та висипання насіння, поліпшення фіто санітарного 

стану сільськогосподарських угідь, керуючись ст. 26 Закону України «Про 

місцеве самоврядування в Україні», Бережанська міська рада 

 

В И Р І Ш И Л А: 

 

1. Затвердити Програму боротьби з борщівником Сосновського на території 

Бережанської міської ради на 2019-2022 роки, в редакції згідно додатку. 

2. Відділу бухгалтерського обліку та фінансової звітності щорічно 

передбачати видатки на реалізацію даної Програми виходячи з реальної 

можливості бюджету. 

3. Фінансовому управлінню передбачати видатки на реалізацію даної 

Програми та забезпечити її фінансування в межах реальних можливостей 

бюджету на 2019 - 2022 роки. 

4. Відділу житлово-комунального господарства, містобудування та 

архітектури міської ради здійснити заходи щодо виконання Програми 

боротьби з борщівником Сосновського на території Бережанської міської 

ради на 2019-2022 роки. 

5. Контроль за виконанням рішення покласти на першого заступника міського 

голови Адамовича П.П. 

 

 

Міський голова       Володимир МУЗИЧКА 



 

Додаток 1  

до рішення сесії міської ради  

№ 1362 від 27.06.2019 року  

 

ПРОГРАМА 

боротьби з борщівником Сосновського на території Бережанської міської 

ради на 2019-2022 роки Паспорт програми 

1. Ініціатор розроблення програми Бережанська міська рада 

2. 

Дата, номер і назва розпорядчого 

документа органу виконавчої 

влади (органу місцевого 

самоврядування) про розроблення 

програми 

Кодекс цивільного захисту; 

закони України «Про охорону 

земель», «Про державний контроль 

за використанням та охороною 

земель» 

3. Розробник програми 

Відділ житлово-комунального 

господарства, містобудування та 

архітектури Бережанської міської 

ради 

4. Співрозробники програми - 

5. 
Відповідальний виконавець 

програми 

Відділ житлово-комунального 

господарства, містобудування та 

архітектури Бережанської міської 

ради, Бережанське МКП 

«Господар» 

6. Учасники програми Бережанське МКП «Господар» 

7. Термін реалізації програми 2019 - 2022 роки 

7.1. 
Етапи виконання програм 

(для довгострокових програм) 
- 

8. 
Перелік бюджетів, які беруть 

участь у виконанні програми 

Міський бюджет та кошти інших 

джерел, не заборонених 

законодавством 

9. 

Загальний обсяг фінансових 

ресурсів, необхідних для 

реалізації програми, тис. грн., 

всього, у тому числі: 

430 

9.1. 
Коштів бюджету Бережанської 

міської ради, тис.грн. 
430 

9.2 Інші джерела, тис.грн. - 

 



Загальні положення 

Останніми роками все більшого поширення і розповсюдження в районі 

набуває небезпечна і небажана рослина, бур’ян – борщівник Сосновського. 

Борщівник Сосновського – це багаторічна рослина, досягає висоти понад 3 

метри, на одному місці може рости 7-8 років. 

Насіння борщівника розноситься вітром і переноситься водою, тому 

зарослі його часто зустрічаються обабіч автомобільних та залізничних шляхів, 

на узбіччях польових доріг у лісосмугах, на берегах річок, каналів, з’являються 

на сільськогосподарських угіддях, необроблюваних землях, пустирях, 

сміттєзвалищах, присадибних і дачних ділянках, узліссях лісів, у парках, садах, 

поблизу дошкільних, навчальних, наукових, відомчих установ і організацій, 

людських городах і навіть у містах. Як відомо, борщівник Сосновського росте в 

багатьох регіонах України, але до цього часу не було точних відомостей як 

широко поширена ця рослина на території нашої країни, зокрема на території 

Бережанської міської ради. 

Захоплюючи нову площу, він пригнічує іншу рослинність, порушує 

нормальне природне функціонування місцевих екологічних систем і створює 

навколо себе власну екосистему, неприйнятну для природи тої чи іншої 

місцевості. Великі і широкі листки борщівника розпускаються навесні раніше 

за інші рослини (трави), затінюючи поверхню грунту, на якій після його 

заселення рослини інших видів більше не ростуть. Тваринам він особливо не 

шкодить, хіба що зменшує пасовища, витісняючи звиклий для них рослинний 

корм. 

Разом з тим, борщівник Сосновського, має токсичну дію на шкіру людини 

та часто важко диференційованим від схожих представників суміжних видів. 

Прозорий водянистий сік рослини багатий на фотоактивні сполуки 

(фуранокумарини) при контакті викликає малопомітне подразнення, як від 

кропиви, але під дією ультрафіолетового (зокрема сонячного) випромінювання, 

в сокові активуються токсичні властивості, підвищуючи чутливість шкіри до 

ультрафіолету в сотні разів, тому навіть одноразове торкання до борщівника 

призводить до опіків 1-3 ступенів. Через 1-2 дні пошкоджена поверхня тіла 

досягає кількох сантиметрів, важко гоїться, загострює появу шкірних 

захворювань. 

На жаль, борщівник Сосновського дотепер не є карантинною рослиною, 

залишається кормовою культурою, однак враховуючи темпи його 

розповсюдження та загрозу, яку він створює для здоров’я людини після 

безпосереднього контакту, його неодмінно потрібно знищувати. 

Зважаючи на шкоду, яку ця отруйна рослина може завдати як сільському 

господарству, так і здоров’ю населення, необхідно зупинити поширення та 

знищити уже наявний самосів борщівника Сосновського. Зволікання у цьому 

напрямі призведе до значних збитків і ускладнення екологічної ситуації в 

районі, погіршення інвестиційного клімату та туристичної привабливості. 

 

1. Мета Програми 



Метою програми є знищення вогнищ борщівника Сосновського, 

недопущення утворення дозрівання та висипання насіння, поліпшення 

фітосанітарного стану сільськогосподарських угідь. 

 

3. Завдання Програми 

Основними завданнями програми є:  

- знищення вогнищ борщівника Сосновського працівниками Бережанського 

МКП «Господар». 

- недопущення утворення дозрівання та висипання насіння, поліпшення 

фітосанітарного стану сільськогосподарських угідь. 

 

4. Фінансування Програми 

Фінансування заходів Програми здійснюється за рахунок коштів 

селищного бюджету, а також інших джерел, не заборонених чинним 

законодавством України. 

 

5. Очікувані результати 

Виконання Програми дасть змогу зменшити засміченість борщівником 

Сосновського додаткових площ, зменшення джерел розповсюдження його 

насіння на прилеглих територіях. 

 

 

Секретар міської ради     Петро ГОНЧАР 
О 

д

а

т

о

м

і

с

  



Додаток 2 

до рішення сесії міської ради  

№ 1362 від 27.06.2019 року  

 

 

Заходи 

щодо реалізації Програми боротьби з борщівником Сосновського на території Бережанської міської ради на 2019-

2022 роки  
№ 

п/

п 

Перелік заходів програми Строк 

виконання 

програми 

Відповідальний 

виконавець 

Джерела 

фінансування 

Орієнтовні щорічні 

обсяги фінансування 

(вартість), тис.грн. 

Очікуваний результат 

2019 2020 2021 2022 

1. Придбання гербіциду для 

знищення борщівника 

Сосновського хімічним методом 

2019 – 2022 Бережанське 

МКП 

«Господар» 

Кошти 

бюджету 

міської ради 

73 80 80 80 Недопущення 

засміченості 

борщівником 

Сосновського 

додаткових площ, 

зменшення джерел 

розповсюдження його 

насіння на території 

2. Придбання захисних костюмів 2019 – 2022 Бережанське 

МКП 

«Господар» 

Кошти 

бюджету 

міської ради 

5 2 2 2 

3. Придбання пульверизатора 2019 – 2022 Бережанське 

МКП 

«Господар» 

Кошти 

бюджету 

міської ради 

7 3 3 3 

4. Проведення обробки територій 

заражених борщівником 

 

2019 – 2022 Бережанське 

МКП 

«Господар» 

Кошти 

бюджету 

міської ради 

15 25 25 25 

     100 110 110 110  

 

 

Секретар міської ради        Петро ГОНЧАР 


